
SEXTA-fEirA, 18 dE SETEMBrO dE 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-fEirA, 18 dE SETEMBrO dE 2009

D E C R E T O   N° 1.892, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009*
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição 
do Estado, e
Considerando a contribuição prestada pelos imigrantes 
japoneses ao desenvolvimento deste Estado, destacadamente 
no setor agrícola;
Considerando que os japoneses e seus descendentes ao se 
fixarem nesta Unidade Federativa ao longo dessas oito décadas, 
com trabalho e dedicação, ajudaram a escrever a história 
socioeconômica do nosso Estado;
Considerando  que o transcurso do ano de 2009 corresponde ao 
Octogésimo Aniversário da Colonização Japonesa na Amazônia;
Considerando que compete ao Estado do Pará reconhecer 
publicamente àqueles que trabalham para engrandecer a causa 
pública e defender os interesses de nossa sociedade,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica instituída a Medalha Comemorativa ao 
“Octogésimo Aniversário da Imigração Japonesa na Amazônia”, 
condecoração outorgada aos imigrantes japoneses que com 
seu trabalho distinguiram, contribuindo sobremaneira para o 
engrandecimento socioeconômico do nosso Estado. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 PALÁCIO DO GOVERNO, 16 de setembro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
GOVERNADORA DO ESTADO

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.506 
de 17-9-2009.

DECRETO DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constitui-
ção Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto nº. 1892, de 16 de setem-
bro de 2009;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha Comemorativa ao “Octagésimo 
Aniversário da Imigração Japonesa na Amazônia” às personali-
dades abaixo nominadas pela inestimável contribuição prestada 
ao engrandecimento socioeconômico, cultural e político do Esta-
do do Pará.
KEN SHIMANOUCHI
TADAO IMAMURA
MASAO SUZUKI
ORÍDIO SHIMIZU
YUJI IKUTA
YOSHIO MARUOKA
SHIGEYOSHI ONO
GOTA TSUTSUMI
LYOTO MACHIDA
HAJIME YAMADA
KIYOKO HARADA
JUNICHIRO YAMADA
FERNANDO TEURO YAMADA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 2.327/2009-CCG DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 107/2009-CGE,
R E S O L V E:
autorizar CARLOS BOTELHO DA COSTA, Consultor-Geral do Es-
tado, a viajar para   Brasília-DF, no dia 21 de agosto de 2009, a 
fim de tratar de assunto de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.328/2009-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 497/2009 – GS,
R E S O L V E:
autorizar CÁSSIO ALVES PEREIRA, Secretário de Estado de 
Agricultura, a viajar para Brasília-DF, no dia 24 de agosto de 
2009, a fim de tratar de assuntos de interesse do Estado, de-
vendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do ti-
tular, JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.329/2009-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1668/2009 – GAB. 
SEC. /SEDURB,
R E S O L V E:
autorizar ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Brasília-DF, 
no dia 24 de agosto de 2009, a fim de participar da 12ª Reu-
nião do Grupo de Trabalho de Conflitos Fundiários Urbanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.330/2009-CCG DE 17 DE

SETEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 896/2009 – GS/GEPES,
R E S O L V E:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Esta-
do de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar para o 
Rio de Janeiro-RJ, São Paulo-SP e Brasília-DF, no período de 24 
a 27 de agosto de 2009, a fim de acompanhar a Excelentíssima 
Senhora Governadora em reunião na Associação Brasileira de 
Supermercados-ABRAS, em visita à Companhia Vale e à Thys-
senKrupp CSA Siderúrgica do Atlântico e em reunião com o Mi-
nistro de Minas e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.331/2009-CCG DE 17 DE

SETEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 697/2009 - Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Secretário de Es-
tado de Integração Regional, a viajar para Brasília-DF, no dia 
25 de agosto de 2009, a fim de participar de audiências com a 
Presidência da Eletronorte e Ministério de Integração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.332/2009-CCG DE 17 DE

SETEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1729/2009 – GAB. 
SEC. /SEDURB,
R E S O L V E:
autorizar ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Brasília-DF, 
no dia 9 de setembro de 2009, a fim de participar da 13ª Reu-
nião do Grupo de Trabalho de Conflitos Fundiários Urbanos da 
Região Norte.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.333/2009-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 599/09 – GAB/SEPAq,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA, Secretária de 
Estado de Pesca e Aqüicultura, a viajar a Brasília-DF, nos dias 2 
e 3 de setembro de 2009, a fim de participar de audiência no 
Ministério das Cidades referente ao Projeto de Reforma do Mer-
cado de Ferro de Peixe do Ver-o-Peso e da reunião da Bancada 
Parlamentar com vistas à discussão das emendas para o setor 
da pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.334/2009-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 777/2009-GS/SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-DF, 
no dia 10 de setembro de 2009, a fim de participar da 89ª Reu-
nião Ordinária da Comissão Intergestora Tripartite-CIT, deven-
do responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, 
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS, Secretária-
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.335/2009-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1251/2009-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS, Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a viajar a Brasília-DF, no período 
de 15 a 17 de setembro de 2009, a fim de participar do “Ato de 
instalação do Comitê de Articulação e Monitoramento do Plano 
Nacional de Promoção da Igualdade Racial – CAM/PLANAPIR”, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Diretor de Assuntos Ju-
rídicos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.336/2009-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 265/2009-Gab.SE-
COM,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO SOCORRO SOUSA DE ALMEIDA do cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-
012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a 
contar de 31 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


